

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN 10**

Số: **162** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Quận 10, ngày 29 tháng 01 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn Quận 10**

Căn cứ Kế hoạch số 11938/KH-STNMT-CTR ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện công tác vệ sinh công cộng phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Công văn số 15864/SGTVT-KT ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Sở Giao thông vận tải về việc triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn về tổ chức hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021), chào mừng Đại hội Đảng Toàn quốc lần thứ XIII và Mừng Xuân Tân Sửu – 2021.

Nhằm đạt được hiệu quả thiết thực, Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện vệ sinh công cộng phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn Quận 10 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

Triển khai thực hiện chào mừng Xuân Tân Sửu 2021, từ ngày 09 tháng 02 đến hết ngày 16 tháng 02 năm 2021, nhằm góp phần tạo không gian xanh – sạch – đẹp để phục vụ cho nhân dân vui Xuân, đón Tết.

#### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh, mỹ quan đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, duy trì kết quả thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 10 về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 10.

- Vận động toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ các lực lượng vũ trang, công an, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn quận, tham gia cùng với khu phố thực hiện những công trình, phần việc thiết thực, cụ thể góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

- Vận động nhân dân tổng vệ sinh, dọn dẹp rác thải tồn đọng trước khu vực cửa nhà, cơ quan, trên vỉa hè; trang trí cây xanh trong khuôn viên nhà ở, cơ quan, đơn vị; thực hiện phong trào “15 phút vì thành phố văn minh - sạch đẹp”.

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân sinh sống, kinh doanh ở mặt tiền đường tự giác dọn dẹp vệ sinh môi trường, trang trí cây xanh, tạo mảng xanh và giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng.

- Tập trung vận động các nguồn lực trong nhân dân để làm sạch các tuyến đường và mảng tường ở khu vực công cộng.

- Tiếp tục giải tỏa các khu vực ô nhiễm do tồn đọng rác thải, duy trì đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường và trang trí, trồng cây, tạo mảng xanh tại các khu vực đã cải tạo, chuyển đổi; không để phát sinh các điểm rác ô nhiễm mới.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể Quận 10:**

- Chỉ đạo, phổ biến, triển khai kế hoạch đến từng thành viên tổ chức cơ sở phối hợp với đoàn thể huy động các ban ngành đoàn thể và người dân địa phương thực hiện vệ sinh, thu gom chất thải trong khu vực dân cư.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức người dân trong việc bảo vệ môi trường.

### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chức năng liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến người dân.

- Phối hợp với Ban Quản lý đầu tư Xây dựng Công trình khu vực Quận 10 và Ủy ban nhân dân 15 phường giám sát lộ trình thu gom, vận chuyển của lực lượng thu gom rác, đảm bảo thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn phát sinh trên địa bàn quận về các khu xử lý chất thải tập trung của thành phố trong ngày, không để xảy ra tình trạng rơi vãi chất thải và nước thải trên đường vận chuyển từ các phương tiện vận chuyển chất thải.

- Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận 10, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10 thống kê đầy đủ, báo cáo kết quả thực hiện vệ sinh môi trường phục vụ Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 trong các ngày từ ngày 09 đến hết ngày 16 tháng 02 năm 2021 (từ ngày 28 tháng 12 Âm lịch đến hết ngày Mùng 5 Tết) theo Biểu mẫu Phụ lục 1 và Phụ lục 2 đính kèm kế hoạch này thông qua email: [vp.giamsat@gmail.com](mailto:vp.giamsat@gmail.com). Riêng báo cáo ngày 11 tháng 2 năm 2021 (ngày 30 tháng 12 Âm lịch) phải được gửi trước 08 giờ sáng ngày hôm sau.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị trên địa bàn về Ủy ban nhân dân quận trước ngày 21 tháng 02 năm 2021.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Chủ trì phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình chuẩn bị nội dung tuyên truyền bằng các hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu, bảng đèn tuyên truyền,...tại các tuyến đường điêm, đồng thời giám sát việc thực hiện tuyên truyền của 15 phường tại địa phương.

- Vận động các cơ quan đơn vị và doanh nghiệp thực hiện tuyên truyền về mừng Xuân Tân Sửu 2021 trên các màn hình LED. Chủ trì, tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền cổ động chính trị trên một số tuyến đường chính trên địa bàn quận.

### **4. Công an Quận 10:**

- Phối hợp với Đội quản lý trật tự Đô thị quận, Ủy ban nhân dân 15 phường và Công an 15 phường kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường, giải quyết kịp thời ùn tắc giao thông trên các tuyến đường.

### **5. Ủy ban nhân dân 15 phường:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác vệ sinh công cộng phục vụ Tết Tân Sửu 2021, tổ chức ra quân lập lại trật tự lòng lề đường, tổng vệ sinh, tẩy xóa các loại quảng cáo rao vặt trên cột điện, cột đèn, tường nhà, đảm bảo vệ sinh lòng, lề đường. Phối hợp với các ngành, Mặt trận – các đoàn thể phường vận động người dân, cơ quan, đơn vị cùng tham gia thực hiện tổng vệ sinh và giữ gìn vệ sinh từ ngày 09 đến hết ngày 16 tháng 02 năm 2021 (từ ngày 28 tháng 12 Âm lịch đến hết ngày Mùng 5 Tết).

- Thông báo cho các hộ gia đình, chủ nguồn thải lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt trong nhà vào các ngày 12, 13 tháng 2 năm 2021 (mùng 1, 2 Tết) và không bỏ chất thải rắn sinh hoạt ở phía trước cửa nhà, vỉa hè, lòng đường, miệng hố ga thoát nước, ... để tạo điều kiện cho ngành vệ sinh được nghỉ trong các ngày này.

- Tăng cường kết nối, đồng bộ thời gian giao nhận chất thải rắn sinh hoạt giữa người dân – đơn vị thu gom – đơn vị vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, không để chất thải rắn sinh hoạt xuất hiện ở các tuyến đường trên địa bàn trong thời gian cao điểm Tết.

- Chủ động liên hệ Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 để xử lý nhanh công tác thu gom và vận chuyển rác đống, xà bần phát sinh trên địa bàn phường trước, trong và sau Tết.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra, nhắc nhở và xử phạt các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, không để phát sinh các điểm rác ô nhiễm mới.

- Vận động các hộ dân sinh sống, kinh doanh ở mặt tiền đường tự giác dọn dẹp vệ sinh môi trường, trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh và giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng.

## **6. Đề nghị Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10:**

- Tăng cường công tác thu gom, vệ sinh thùng rác công cộng trong thời gian cao điểm Tết, không để phát sinh mùi hôi và chất thải rắn sinh hoạt ở trên nắp, dưới chân thùng rác công cộng. Tổ chức tốt, hiệu quả công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt nhằm giải quyết kịp thời khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn, không để tình trạng ú đọng chất thải rắn sinh hoạt trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; bố trí đủ nhân sự, phương tiện chuyên dụng dự phòng phù hợp với đặc điểm của địa phương để duy trì công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các tuyến đường chính trên địa bàn quận nhằm đảm bảo chất lượng vệ sinh, mỹ quan đô thị trong thời gian toàn ngành vệ sinh nghỉ Tết; thu gom, dọn quang chất thải rắn kịp thời khi có phản ánh của nhân dân hoặc chỉ đạo của cơ quan cấp trên. Thực hiện vệ sinh trên vỉa hè, gốc cây, cột điện và các hạng mục công trình công cộng khác đối với các tuyến đường do Ủy ban nhân dân Quận 10 quản lý trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, thực hiện vệ sinh ngay khi phát hiện tình trạng mất vệ sinh, đổ rác không đúng quy định, đặc biệt trên các tuyến đường có tổ chức đường hoa, chợ hoa Tết.

- Tổ chức quét dọn, thu gom toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt về Nhà máy xử lý của Công ty TNHH xử lý chất thải Việt Nam, huyện Bình Chánh.

- Tập trung vét cát lòng lề đường, lấy rác miệng cống, dọn cỏ lề đường, dọn phế liệu từ ngày 09 đến hết ngày 11 tháng 02 năm 2021 (từ ngày 28 tháng 12 Âm lịch đến hết ngày 30 tháng 12 Âm lịch). Nhắc nhở các công nhân vệ sinh quét rác đường phố và công nhân thu gom rác của các hộ mặt tiền đường thuộc các tuyến đường trọng điểm không được để tình trạng ú đọng rác, xà bần tại các gốc cây, lề đường.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận 10 thống kê đầy đủ, báo cáo kết quả thực hiện vệ sinh môi trường phục vụ Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 trong các ngày từ ngày 09 đến hết ngày 16 tháng 02 năm 2021 (từ ngày 28 tháng 12 Âm lịch đến hết ngày Mùng 5 Tết) theo Biểu mẫu Phụ lục 1 và Phụ lục 2 đính kèm kế hoạch này. Riêng báo cáo ngày 11 tháng 2 năm 2021 (ngày 30 tháng 12 Âm lịch) phải được gửi trước 08 giờ sáng ngày hôm sau.

## **7. Đề nghị Hợp tác xã Môi trường Quận 10 và các đơn vị thu gom rác có tư cách pháp nhân khác đang hoạt động trên địa bàn quận:**

- Triển khai quán triệt công nhân vệ sinh của các tổ vệ sinh khi thực hiện thu gom rác trên địa bàn được giao phải thực hiện nghiêm phương châm “Giao,

nhận rác tận tay”, nhận rác trực tiếp từ người giao rác, tuyệt đối không được tự thỏa thuận với người giao rác (hộ dân, hợp đồng) mang rác bịch ra để trước cửa nhà, lề đường để thuận lợi thu gom rác nhằm hạn chế tình trạng bươi, lượm phế liệu làm rác vung vãi tràn lan trên mặt lòng, lề đường ảnh hưởng chất lượng vệ sinh đường phố. Nhắc nhở các công nhân thu gom rác của các hộ mặt tiền đường thuộc các tuyến đường trọng điểm không được để tình trạng ú đọng rác, xà bần tại các gốc cây, lề đường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn Quận 10, đề nghị các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 19 tháng 02 năm 2021** để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu các đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.

**Đối tượng:**

- Sở TN&MT (để b/c);
- TT Quận ủy Q10 (để b/c);
- T/T HĐND Q10 (để b/c);
- UB MTTQVN Q10;
- UBND Q10: CT, các PCT;
- VP HĐND&UBND Q10;
- Hội CCB, LĐLĐ, HLHPN, Quận Đoàn;
- P VHTT; CA Q10;
- P.TNMT (02), Cty DVCI Q10; HTXMT Q10;
- UBND 15 phường;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Nga**



## PHỤ LỤC 1

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

### BÁO CÁO NHANH TÌNH HÌNH VỆ SINH CÔNG CỘNG PHỤC VỤ TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU NĂM 2021 CHO NGÀY \_\_\_/\_\_\_/2020

#### 1. Các loại phương tiện tham gia thu gom, vận chuyển CTRSH trong ngày

- Xe ép ≤ 05 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe ép 05 tấn < xe < 10 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe ép ≥ 10 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe tải ..... tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe tải ..... tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe xúc : \_\_\_\_\_ chiếc
- Tổng cộng** : \_\_\_\_\_ chiếc

#### 2. Khối lượng CTRSH vận chuyển đến trạm trung chuyển (TTC)

- Thu gom về TTC 150 Lê Đại Hành, Quận 11 (CTRSXD): \_\_\_\_\_ tấn.
- Thu gom về TTC 01 Tống Văn Trần, Quận 11: \_\_\_\_\_ tấn.
- Thu gom về TTC 691 Quang Trung, quận Gò Vấp: \_\_\_\_\_ tấn.

**Tổng khối lượng chất thải rắn đã vận chuyển:** \_\_\_\_\_ tấn

#### 3. Khối lượng CTRSH vận chuyển đến các Nhà máy xử lý chất thải thuộc Khu liên hợp xử lý chất thải Thành phố

- Nhà máy xử lý của Công ty TNHH xử lý chất thải Việt Nam, huyện Bình Chánh: \_\_\_\_\_ tấn.
- Nhà máy xử lý của Công ty Cổ phần Đầu tư – Phát triển Tâm Sinh Nghĩa, huyện Củ Chi: \_\_\_\_\_ tấn.
- Nhà máy xử lý của Công ty Cổ phần Vietstar, huyện Củ Chi: \_\_\_\_\_ tấn.

**Tổng khối lượng CTRSH đã vận chuyển:** \_\_\_\_\_ tấn

\* Ghi Chú: Mẫu báo cáo này dùng cho các ngày 09, 10, 13, 14, 15, ngày 16 tháng 2 năm 2021 (ngày 28, 29 tháng 12 Âm lịch và mùng 2, 3, 4, 5 Tết) và được gửi đến MBS trước 11g00 ngày hôm sau. Các cơ quan, đơn vị chỉ báo cáo các nội dung có thực hiện. Mẫu báo cáo chỉ cần có họ tên, chữ ký của người lập báo cáo.

**ĐẠI DIỆN ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN .....**  
**NGƯỜI LẬP BÁO CÁO**  
(Ghi rõ họ tên, ký tên)



## PHỤ LỤC 2

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

### **BÁO CÁO NHANH TÌNH HÌNH VỆ SINH CÔNG CỘNG PHỤC VỤ TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU NĂM 2021 CHO NGÀY 11/2/2021**

#### **1. Các loại phương tiện tham gia thu gom, vận chuyển CTRSH trong ngày**

- Xe ép ≤ 05 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe ép 05 tấn < xe < 10 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe ép ≥ 10 tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe tải ..... tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe tải ..... tấn : \_\_\_\_\_ chiếc
- Xe xúc : \_\_\_\_\_ chiếc
- Tổng cộng : \_\_\_\_\_ chiếc**

#### **2. Khối lượng CTRSH vận chuyển đến trạm trung chuyển (TTC)**

- Thu gom về TTC 150 Lê Đại Hành, Quận 11 (CTRXD): \_\_\_\_\_ tấn.
  - Thu gom về TTC 01 Tống Văn Trân, Quận 11: \_\_\_\_\_ tấn.
  - Thu gom về TTC 691 Quang Trung, quận Gò Vấp: \_\_\_\_\_ tấn.
- Tổng khối lượng CTRSH đã vận chuyển: \_\_\_\_\_ tấn.**

#### **3. Khối lượng CTRSH vận chuyển đến các Nhà máy xử lý chất thải thuộc Khu liên hợp xử lý chất thải Thành phố**

- Nhà máy xử lý của Công ty TNHH xử lý chất thải Việt Nam, huyện Bình Chánh: \_\_\_\_\_ tấn.
  - Nhà máy xử lý của Công ty Cổ phần Đầu tư – Phát triển Tâm Sinh Nghĩa, huyện Củ Chi: \_\_\_\_\_ tấn.
  - Nhà máy xử lý của Công ty Cổ phần Vietstar, huyện Củ Chi: \_\_\_\_\_ tấn.
- Tổng khối lượng CTRSH đã vận chuyển: \_\_\_\_\_ tấn.**

#### **4. Thời gian kết thúc công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn**

- Tại các điểm xúc phát sinh trong địa bàn quận, huyện: địa điểm: \_\_\_\_\_ ; thời gian kết thúc: \_\_\_\_\_ giờ.
- Thời gian kết thúc hoạt động tại các trạm trung chuyển: \_\_\_\_\_ giờ.
- Thời gian kết thúc hoạt động thu gom, vận chuyển CTRSH trên toàn địa bàn: \_\_\_\_\_ giờ.

### **5. Tình hình sản xuất trong ngày**

- Thời gian chấm dứt hoạt động buôn bán tại các chợ lớn, chợ hoa trên toàn địa bàn: \_\_\_\_\_ giờ.
- Nhận xét đánh giá chung về khối lượng CTRSH, chất lượng vệ sinh trên toàn địa bàn: \_\_\_\_\_

---

***Ghi Chú:***

+ Mẫu báo cáo này dùng cho ngày 11 tháng 2 năm 2021 (*ngày 30 tháng 12 Âm lịch*) và được gửi đến MBS trước 08g00 ngày hôm sau. Các cơ quan, đơn vị chỉ báo cáo các nội dung có thực hiện. Mẫu báo cáo chỉ cần có họ tên, chữ ký của người lập báo cáo.

**ĐẠI DIỆN ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN .....**  
**NGƯỜI LẬP BÁO CÁO**  
*(Ghi rõ họ tên, ký tên)*